
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 ­ Loc. Ospedaletto PISA

 

DECRETO N. 196 del 18/01/2021

 

OGGETTO: Esito manifestazione di interesse per la presentazione di domande di contributo 
per l'implementazione delle modalitÃ  e degli strumenti necessari a garantire e mantenere la 
comunicazione   tra   ospiti   delle   RSA   e   i   loro   familiari,   ai   sensi   della   DGRT   n.   1508   del 
30.11.2020

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Claudio Gabrielli

DIRETTORE 101 Zona Distretto Apuane: Monica Guglielmi (firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

ALLEGATI: NO

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.0



OGGETTO: Esito manifestazione di interesse per la presentazione di domande di contributo per 
l'implementazione   delle   modalità   e   degli   strumenti   necessari   a   garantire   e   mantenere   la 
comunicazione tra ospiti delle RSA e i loro familiari, ai sensi della DGRT n. 1508 del 30.11.2020

IL DIRETTORE DI ZONA DISTRETTO APUANE

Nell’esercizio delle attribuzioni, funzioni e nei limiti delle deleghe conferite dal Direttore Generale 
dell’Azienda Unità Sanitaria Locale con la deliberazione n. 3 del 2 gennaio 2016 e confermate con 
deliberazione n. 208 del 1 marzo 2019;

Richiamati:
­ il DPCM 13 ottobre 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto­legge 25 marzo 2020, n. 19, 
convertito,  con modificazioni,  dalla   legge 25 maggio 2020,  n.  35,   recante  «Misure urgenti  per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID­19», e del decreto­legge 16 maggio 2020, n. 
33,   convertito,   con  modificazioni,  dalla   legge  14   luglio  2020,  n.  74,   recante  «Ulteriori  misure 
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID­19»;
­  le   indicazioni  ad interim per  la  prevenzione e  il  controllo dell’infezione da SARS ­CoV­2 in 
strutture   residenziali   sociosanitarie   e   socioassistenziali   dell’Istituto   Superiore   di   Sanità   del   24 
agosto 2020, ed in particolare l’indicazione di mantenere le comunicazioni con operatori, residenti e 
familiari, ai quali va garantita la possibilità di ricevere informazioni sullo stato di salute del proprio 
familiare residente attraverso una figura appositamente designata;
­il parere della Commissione regionale di biotica n. 8 del 13 novembre 2020 “Per combattere la 
solitudine, per non perdere la tenerezza”, nel quale è affrontato il tema della solitudine dei pazienti 
ricoverati nelle strutture del servizio sanitario regionale e degli ospiti delle residenze sociosanitarie, 
privati delle visite dei propri cari a causa delle restrizioni imposte dalle norme per il contenimento 
dell’epidemia da SARS­CoV­2 e nel quale vengono formulate alcune raccomandazioni per arginare 
tale sofferenza;
­l’Ordinanza n. 93 del 15 ottobre 2020 con la quale si è stabilito che non è consentito l’accesso agli 
ospiti  dei  familiari  fino al   termine dello stato di emergenza epidemiologica da Covid19 e sono 
altresì fornite indicazioni sulle modalità e gli strumenti necessari per garantire la comunicazione tra 
ospiti e familiari;

Visto   il   DGRT   n.   1508   del   30.11.2020   “Approvazione   del   documento   “Modalità   e   strumenti 
necessari   a   garantire   e   mantenere   la   comunicazione   tra   ospiti   delle   RSA   e   i   loro   familiari” 
Assegnazione delle risorse agli ambiti territoriali;

Considerato che con decreto n. 135 del 18/12/2020 veniva indettta la manifestazione di interesse per 
la presentazione di domande di contributo per l'implementazione delle modalità e degli strumenti 
necessari a garantire e mantenere la comunicazione tra ospiti delle RSA e i loro familiari, ai sensi 
di quanto disciplinato dalla DGRT n. 1508 del 30.11.2020;

Dato atto che nel sopraccitato decreto è stato erroneamente indicato l'importo di €   27.500,00 in 
luogo di € 19.250,00 quali risorse destinate alla Zona Apuane;

Considerato che nei termini prescritti nell'avviso della sopraccitata manifestazione di interesse sono 
pervenute n. 6 domande di contributo da parte delle seguenti RSA:

– RSA Casa G. Ascoli;
– RSA Pietro Pelù;
– RSA Sempreverde;
– RSA Wilma Falcione;



– RSA  Villa Andrea;
– RSA  Regina Elena;

Dato   atto   che   l'importo  massimo  del   contributo  erogabile   ad  ogni   struttura   richiedente   è  di   € 
2.750,00   per   un   totale   complessivo   di   €   16.500,00   che   trova   adeguata   copertura   nel   bilancio 
dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest,  dove è  confluito  il   finanziamento regionale di cui alla 
DGRT 1508/2020 ­ codice progetto I20/DDRT20477AP;

Ritenuto  di   individuare  nel  Direttore  della  U.O.C.  Direzione  Amministrativa  Zona  Apuane     il 
Responsabile Unico del Procedimento per l’espletamento della presente procedura nonché per il 
riconoscimento e l’erogazione dei contributi previsti dalla suddetta delibera regionale;

Riscontrata la regolarità tecnica ed amministrativa, nonché la legittimità del presente atto;

Ritenuto opportuno, per motivi di urgenza,  dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii.;

DISPONE
per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati

– di modificare il decreto n. 135 del 18/12/2020 dove è stato erroneamente indicato l'importo 
di €  27.500,00 in luogo di € 19.250,00 quali risorse destinate alla Zona Apuane;

– di accogliere le domande di contributo pervenute dalle seguenti strutture:
– RSA Casa G. Ascoli;
– RSA Pietro Pelù;
– RSA Sempreverde;
– RSA Wilma Falcione;
– RSA  Villa Andrea;
– RSA  Regina Elena;

– di dare atto che l'importo massimo del contributo erogabile ad ogni struttura richiedente è di 
€ 2.750,00 per un totale complessivo di € 16.500,00, che trova adeguata copertura nel bilancio 
dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest,  dove è  confluito  il   finanziamento regionale di cui alla 
DGRT 1508/2020 ­  codice progetto I20/DDRT20477AP ;

– di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda, ai sensi dell’art. 42 comma 
2 della LR 40/2005;

– di  dichiarare   il   presente  provvedimento   immediatamente  eseguibile,   ai   sensi  dell’art.42, 
comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii, come documentato in narrativa.

IL DIRETTORE ZONA DISTRETTO DELLE APUANE

(Dott.ssa Monica Guglielmi)

Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on­line dal giorno 18/01/2021 al giorno 02/02/2021. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto 
della normativa vigente in materia 


